
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 903 del 21-12-2023 

 
 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 903 
del 21-12-2023 

 
 
Ufficio: UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Numero di Settore: 171 
 

Oggetto: Presa d'atto gara deserta e proroga affidamento servizio 
trasporto scolastico alla ditta Pilotto Viaggi fino al 31/03/2024. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
RICHIAMATA: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 13/03/2023, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione 2023/2025; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 15/03/2023, immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 2023-2025; 
 
PREMESSO: 
- che con la Determinazione n. 75 del VII Settore (n.r.g. 570) del 08/09/2023, avente ad oggetto “Determina 

a contrarre affidamento diretto, ai sensi dell'art 50 comma 1) lettera B) del D.Lgs 36/2023, a Pilotto Viaggi 
S.r.l. del Servizio trasporto scolastico scuole del territorio dal 13/09/2023 - 23/12/2023. CIG 
A00A225F1E”, si è provveduto ad affidare il servizio di trasporto scolastico per le scuole del territorio dal 
13/09/2023 al 23/12/2023; 

- che con la Determinazione n. 135 del VII settore (n.r.g. 791) del 30/11/2023, avente ad oggetto “Modifica 
contratto servizio trasporto scolastico per implementazione linea n. 6, ex art. 120 comma 3) del D.Lgs. n. 
36/2023. CIG A00A225F1E”, si è provveduto a modificare il contratto in essere per potere effettuare il 
servizio previsto con n. 6 pulmini, dato l’elevato numero di domande pervenute; 

- che con la Determinazione n. 123 del VII settore (n.r.g. 760) del 16/11/2023, avente ad oggetto “Determina 
a contrarre Procedura aperta ex art. 71 D. Lgs. n. 36/2023 per l'affidamento del Servizio di trasporto alunni 
del Comune di Porto Viro (RO).” si è provveduto ad avviare la procedura per l’affidamento del Servizio 
trasporto alunni e a dare mandato al Consorzio CEV di gestire integralmente la procedura di gara; 

- che con la Determinazione del Consorzio CEV n. 206/2023 del 20/12/2023, avente ad oggetto 
“DETERMINA DI GARA DESERTA - PROCEDURA APERTA EX ART. 71 D. LGS. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI DEL COMUNE DI PORTO VIRO 
(RO) PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 – CIG: 
A02F0B14D0” il Consorzio Cev, soggetto gestore della procedura di gara, prendeva atto “che la 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 903 del 21-12-2023 

procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 avente ad oggetto l'affidamento del servizio di 
trasporto alunni del Comune di Porto Viro per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 – 
2026/2027 - CIG A02F0B14D0 è andata deserta in quanto entro il termine di scadenza non è pervenuta 
alcuna offerta”; 

- che l’attuale affidamento terminerà in data 23/12/2023 e che l’eventuale nuovo aggiudicatario avrebbe 
dovuto svolgere il servizio a partire dal mese di gennaio 2024; 

- che è in fase di elaborazione la documentazione necessaria per ribandire nel più breve tempo possibile una 
nuova procedura di gara; 

 
CONSIDERATA la necessità di assicurare il servizio di trasporto scolastico per le scuole del territorio senza 
interruzioni, data l’importanza e la particolarità del servizio; 
 
VISTO il comma 11) dell’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede: “In casi eccezionali nei quali risultino 
oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, 
per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con 
l'appaltatore uscente qualora l'interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per 
persone, animali, cose, oppure per l'igiene pubblica, oppure nei casi in cui l'interruzione della prestazione 
dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale 
ipotesi il contraente originario è tenuto all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e 
condizioni previsti nel contratto”; 
 
VISTO l’art. 8, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” che riconosce alle pubbliche amministrazioni l’autonomia contrattuale e la possibilità di concludere 
qualsiasi contratto per il perseguimento delle finalità istituzionali; 

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ed in particolare: 
- l’art.107 recante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
- l’art.109 comma 2, che specifica che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di 

cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono 
essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 31/01/2023 con il quale è stato nominato Responsabile del VII Settore il 
Dott. Francesco Siviero; 

RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, assume il ruolo di responsabile 
unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, il Dott. Francesco Siviero; 

VISTO il libro I, parte I, titolo I del d.lgs. 36/2023 il quale stabilisce i principi generali in materia di contratti 
pubblici; 
 
VISTA la disponibilità pervenuta dalla Ditta Pilotto Viaggi S.r.l., attuale soggetto gestore, ns. prot. n. 25915 
del 20/12/2023, a proseguire con il servizio in essere; 
 
CONSIDERATO necessario procedere alla proroga del servizio in essere, come previsto dal comma 11) 
dell’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023, per non arrecare un grave danno all’interesse pubblico e per il tempo 
strettamente necessario alla realizzazione della nuova procedura di gara fino al 31/03/2024; 
 
VERIFICATA: 

- la documentazione agli atti attestante la regolarità contributiva mediante DURC acquisito 
telematicamente con scadenza 03/02/2024; 
- la documentazione relativa ai requisiti dichiarati in fase di gara tramite il fascicolo virtuale 
dell’operatore economico previsto dall’articolo 24 del D.Lgs 36/2023; 
 
STABILITO con il presente atto: 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 903 del 21-12-2023 

- di prorogare il servizio di trasporto scolastico in essere, per le motivazioni contenute in premessa, alla 
Ditta Pilotto Viaggi S.r.l. con sede legale in Via dell’Industria, 3 – 30017 Cavarzere (VE) C.F. - P.I. 
02694780277, fino al 31/03/2024, per un valore netto complessivo come di seguito delineato: 
 

A) Servizio di trasporto scolastico con n. 6 scuolabus dal 24/12/2023 al 31/03/2024: € 72.000,00= + 
IVA 10% pari a € 7.200,00=; 

B) Servizio attività motoria scuola di Porticino presso strutture idonee: € 1.200,00= + IVA 10% pari a 
€ 120,00=; 

C) Servizio uscite didattiche entro il territorio comunale di Porto Viro: € 70,00= + IVA 10% pari a € 
7,00=, cadauna per scuolabus utilizzato (il pagamento del corrispettivo avverrà solo se il servizio 
verrà utilizzato); 

D) Servizio uscite didattiche nel raggio di 50 km (andata+ritorno) dal plesso di partenza pari a € 
100,00= + IVA 10% pari a € 10,00=, cadauna per ciascun scuolabus utilizzato (il pagamento del 
corrispettivo avverrà solo se il servizio verrà utilizzato); 

Totale complessivo: 

- Per la voce A): € 72.000,00= + IVA 10% pari a € 7.200,00=; 

- Per la voce B): €   1.200,00= + IVA 10% pari a €    120,00=; 

- Per la voce C): €   1.400,00= + IVA 10% pari a €    140,00= (pacchetto n. 20 uscite); 

- Per la voce D): €   1.000,00= + IVA 10% pari a €    100,00= (pacchetto n. 10 uscite); 

- TOTALE:        €  75.600,00= + IVA 10% pari a € 7.560,00=, di cui € 100,00= di oneri non soggetti al 
ribasso, per costi della sicurezza. 

Costo presunto del personale per svolgere i servizi € 35.000,00=; 

- di modificare il contratto iniziale predisponendo apposito atto integrativo; 
- di adeguare l’importo del codice CIG A00A225F1E precedentemente assunto; 
- di assumere idoneo impegno di spesa per l’anno 2024 sul bilancio pluriennale 2023/2025 al cap. 818 
(Cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.002) corrispondente alla dicitura “Compenso a ditta appaltatrice per servizio 
trasporto scolastico”, anno 2024, a favore della Ditta Pilotto Viaggi S.r.l., per € 83.160,00=; 

 
VERIFICATO che nei capitoli di spesa dedicati per l’anno 2024 vi è la disponibilità economica idonea a 
garantire la copertura della spesa; 

ACCERTATO, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. – TUEL, che il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

RITENUTO di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento. 

RITENUTO che l’istruttoria amministrativa preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 
bis del decreto legislativo 267/2000. 

Tutto ciò premesso e ritenuto;  



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 903 del 21-12-2023 

D E T E R M I N A 

1. le premesse sono parte integrante del presente atto; 

2. di prendere atto della Determinazione di gara deserta del Consorzio CEV n. 206/2023 del 20/12/2023; 

3. di attivare nel più breve tempo possibile le procedure per la predisposizione di una nuova gara; 

4. di prorogare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento del servizio di trasporto scolastico 
affidato con la Determinazione n. 75 del VII Settore (n.r.g. 570) del 08/09/2023, avente ad oggetto 
“Determina a contrarre affidamento diretto, ai sensi dell'art 50 comma 1) lettera B) del D.Lgs 36/2023, a 
Pilotto Viaggi S.r.l. del Servizio trasporto scolastico scuole del territorio dal 13/09/2023 - 23/12/2023. CIG 
A00A225F1E” alla Ditta Pilotto Viaggi S.r.l. con sede legale in Via dell’Industria, 3 – 30017 Cavarzere 
(VE) C.F. - P.I. 02694780277, fino al 31/03/2024 come sopra delineato, per un valore netto complessivo di 
75.600,00= oltre I.V.A. 10%, pari a € 7.560,00=; 

5. di assumere idoneo impegno di spesa per l’anno 2024 sul bilancio pluriennale 2023/2025, al cap. 818 
(Cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.002) corrispondente alla dicitura “Compenso a ditta appaltatrice per servizio 
trasporto scolastico”, a favore della Ditta Pilotto Viaggi S.r.l., per € 83.160,00=; 

6. di modificare il contratto iniziale predisponendo apposito atto integrativo; 

7. di adeguare l’importo del codice CIG A00A225F1E precedentemente assunto; 

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del d.lgs. n.267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

9. di dare atto che il responsabile unico di progetto, Dott. Francesco Siviero, svolgerà anche le funzioni di 
direttore dell’esecuzione del contratto; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23 e 26 del d.lgs. 33 del 14 marzo 2013 riguardante il 
riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 
 

11. di dare atto che, ai sensi dell'articolo 120 dell'allegato 1 al d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale secondo 
le modalità e i termini stabiliti dalla vigente normativa. 
 

12. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del d.lgs.267/2000, diventerà 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 F.to SIVIERO FRANCESCO 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 903 del 21-12-2023 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 903 del 21-12-2023 

 
 
Ufficio: UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Numero di Settore: 171 
 

Oggetto: Presa d'atto gara deserta e proroga affidamento servizio 
trasporto scolastico alla ditta Pilotto Viaggi fino al 31/03/2024. 

 
CIG A00A225F1E 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 21-12-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.  1135 del 21-12-2023 a Competenza   CIG A00A225F1E 
5° livello 04.06-1.03.02.15.002  Contratti di servizio di trasporto scolastico 
Capitolo        818 / Articolo       
COMPENSO A DITTA APPALTATRICE PER SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 
Causale Presa datto gara deserta e proroga affidamento servizio trasporto scolastico alla ditta Pilotto Viaggi fino al 

31/03/2024. 
Importo 2023 Euro  
Importo  2024 Euro 83.160,00 
Beneficiario      3620  PILOTTO VIAGGI SNC 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Luni Marco 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


